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Anotace

První část práce se zabývá perspektivními materiály používanými v oblasti

navařování, zejména pak ve vazbě na mechanismy a projevy abrazivního

opotřebení. V experimentální části jsou pak vybrány a zkoumány návary na bázi

oceli typu maraging z pohledu průběhů jejich tvrdosti a výsledných typů

mikrostruktury.
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Annotation

The first part of the thesis deals with advanced materials used in the field

of hardfacing, especially in relation with the mechanisms and the signs of

abrasive wear. In the experimental part, maraging steel based hardfacings are

selected and examined in terms of their hardness and the resulting types of

microstructure.
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1. Úvod

Technologie navařování vychází ze svařování, na rozdíl od svařování však

není jejím hlavním cílem nerozebíratelné spojení materiálů, ale úprava povrchu

strojních součástí za účelem vylepšení odolnosti vůči opotřebení a mechanických

vlastností, renovace poškozených součástí a prodloužení životnosti komponent

strojů. Navařování je možné využít i ve výrobě, kdy se požadovaných vlastností

dosáhne návarovým kovem a samotný dílec pak lze vyrobit z levnějších

materiálů. Navařování představuje pro podniky potenciální úsporu nákladů,

jelikož místo výměny celého stroje, nebo jeho větší části umožňuje opravení

pouze opotřebené součásti a výměna tak není nutná. Návarové vrstvy lze nanést

téměř všemi svařovacími metodami, od plamenného svařovaní, obloukové

svařovaní až po svařování zdroji vysoké energie jako je laser nebo plazma.

Opotřebení materiálů představuje závažný problém, jelikož způsobuje

selhávání součástí, které může vést k odstávkám ve výrobě a tím k znatelným

finančním ztrátám. V průmyslu se vyskytuje několik mechanizmů opotřebení,

které mohou působit samostatně, ale ve většině případů působí v kombinaci

s jinými druhy opotřebení. Na základě zjištěného druhu opotřebení je pak

vybrána návarová slitina s požadovanými vlastnostmi, která bude navařena na

opotřebovanou součást.

Cílem této práce je charakterizovat technologii navařování, popsat

návarové slitiny používané zejména z důvodů ochrany vůči abrazivnímu

opotřebení a vystihnout opotřebení materiálů se zaměřením na abrazi.

V experimentální části jsou porovnány návary maraging ocelí firmy Castolin

Eutectic zhotovené dvěma rozdílnými metodami – technologií obloukového

svařování v ochranné atmosféře aktivního plynu trubičkovým drátem EnDOtec®

DO*360X a technologií ručního obloukového svařování obalenou elektrodou

EutecTrode®XHD6860.
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2. Navařování

Navařování je metalurgický proces, při kterém se návarová slitina nanese

na základní materiál, čímž vznikne nehomogenní struktura, která se

v jednotlivých fázích liší a plynule přechází z nezměněné struktury základního

materiálu, přes strukturu tepelně ovlivněné oblasti až do struktury svarového

kovu. Od výsledné struktury materiálu se odvíjejí mechanické vlastnosti, ale také

například odolnost vůči opotřebení. Díky velkým teplotním výkyvům

navařovacího procesu vznikají v součásti pnutí, která mohou vést k vytvoření

trhlin nebo také lomu. [1]

Navařováním se nanášejí speciální slitiny svařovacími procesy k vylepšení

odolnosti vůči abrazi, korozi, vysoké teplotě nebo rázům. Návarové slitiny se

nanášejí na celý povrch, hranu, nebo pouhý bod na opotřebované části. Návary

mohou převzít funkce povrchu, obnovit povrch opotřebené součásti nebo také

prodloužit jejich životnost. Navařování je všestranný proces k prodloužení

životnosti opotřebené součásti, snižuje náklady na výměnu součástí, prostoje

a odstávky strojů z důvodu výměny součástí. [2]

Navařená část může být považovaná za kompozit, se základním

materiálem vybraným pro pevnost a ekonomičnost, a návarovým materiálem

zvoleným podle podmínek opotřebení. Návar může být aplikován ve výrobě na

novou součást, nebo může být použit k obnovení opotřebeného povrchu

součásti. Různé komponenty jako drtiče jsou vystaveny silnému opotřebení a

vyžadují účinná opatření na ochranu povrchu, aby se zabránilo nákladným

prostojům, a aby se snížily náklady na drahé náhradní díly. Navařovací proces

byl přijat napříč mnoha odvětvími průmyslu jako jsou betonářství, hornictví,

ocelářství, petrochemie, elektrárenský průmysl a další. [2]

Navařování je založeno na těchto principech – přidání uhlíku, přidání

legujících prvků a/nebo rozptýlení tvrdých částic v měkké matrici navařeného

materiálu. Použití navařování k opravě opotřebených částí je cenově výhodnou

alternativou výměny součástí, v mnoha případech bude návar odolnější vůči

opotřebení než původní součást. Úspěšnost tohoto řešení závisí na správném
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určení typu opotřebení, optimální volbě návarového materiálu k dané aplikaci

a zároveň také na správném navaření součásti. Příklady navařovaní jsou na

Obr. 1 a 2. [3]

Jedním z běžných přístupů hodnocení svařitelnosti materiálu je uhlíkový

ekvivalent (CE), od kterého se odvíjejí případná opatření jako předehřev (příklad

v Tab. 1) nebo kontrola teploty interpass. Například při opravě austenitických

manganových odlitků je maximální teplota interpass 260°C. Preventivní opatření

by měly být přijaty u aplikací, které jsou náchylné k praskání, a u součástí, které

již byly navařeny, a také u vysoce namáhaných součástí. [3]

𝐶𝐸 = 𝐶 +
(𝑀𝑛 + 𝑆𝑖)

6
+

(𝐶𝑟 + 𝑀𝑜 + 𝑉)

5
+

(𝑁𝑖 + 𝐶𝑢)

15

Obr. 1: Vlevo – opotřebovaný vnitřní povrch řetězu; vpravo – opravený řetěz [3]

K dosažení kvalitního návaru je třeba kontrolovat zředění, které je

geometrické a chemické. Geometrické ředění je funkcí výšky a hloubky návaru,
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zatímco chemické ředění se vztahuje k obohacení prvky difundujícími ze

základního materiálu směrem k návaru. Zejména u návarových slitin s vysokým

obsahem legujících prvků je kontrola chemického zředění velmi důležitá tak, aby

se dosáhlo dobrých tribologických vlastností. Je-li pro zajištění dobrého

metalurgického spoje mezi návarem a základním materiálem nezbytné minimální

zředění, nadměrné zředění neumožní uchování optimálního chemického složení

a homogenních vlastností návaru. [4]

Uhlíkový ekvivalent CE Doporučená teplota předehřevu [°C]

do 0,45 Volitelné

0,45 až 0,6 95 až 210

nad 0,6 210 až 370

Tab. 1: Doporučené teploty předehřevu v závislosti na uhlíkovém ekvivalentu [3]

Obr. 2: Navařené boky lopaty rypadla [3]

Navařování představuje běžně používanou metodu k vylepšení vlastností

povrchu zemědělských strojů, součástí důlních provozů, zařízení k obdělávání

půdy a dalších těžkých strojů. Návarová slitina je svařovacími metodami

rovnoměrně nanášena na povrch měkkého materiálu (většinou nízkouhlíkové

oceli) za účelem zvýšení tvrdosti a odolnosti vůči opotřebení bez výrazné ztráty
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tažnosti a houževnatosti základního materiálu. Návarové slitiny se používají

v podmínkách extrémního abrasivního a erozivního opotřebení, jejich odolnost

vůči opotřebení pramení zejména z vysokého objemového podílu karbidů, ačkoli

houževnatost matrice k odolnosti také přispívá. Obr. 3 zobrazuje oblasti

navařovacího procesu a jejich souvislost. [5], [6]

Obr. 3: Návaznost jednotlivých oblastí navařovacího procesu [1]

3. Technologie navařovaní

Návary mohou být naneseny několika svařovacími metodami. Volba té

nejvhodnější závisí na mnoha faktorech jako: funkce komponentu, složení

základního materiálu, velikost a tvar součásti, přístupnost svařovacího zařízení,

stav opravovaného materiálu, počet stejných nebo podobných dílů, které

budou navařovány a další. Nejvýznamnějšími rozdíly mezi svařovacími

technikami jsou účinnost svařování, zředění návaru a výrobní náklady

přídavných materiálů. [2], [7]
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Mezi nejběžněji používané technologie navařovaní patří svařování kyslíko-

acetylenovým plamenem (OAW), obloukové svařování netavící se wolframovou

elektrodou v inertním plynu (TIG), svařování pod tavidlem (SAW), svařování

plazmou (PTA), obloukové svařování tavící se elektrodou v aktivním nebo

inertním plynu (MAG, MIG) a ruční svařování obalenou elektrodou (MMA). [5]


[…]

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nižší, než u návaru elektrodou EutecTrode®XHD6860. Nejvíce se tvrdosti odlišují

u třívrstvého návaru, naopak nejméně u návaru jednovrstvého.

Stejný závěr vyplývá i z měření průběhů mikrotvrdostí, kde návary

elektrodou EutecTrode®XHD6860 dosáhly vyšší tvrdosti než návary trubičkovým

drátem EnDOtec® DO*360X. Nejvyšších hodnot se dosáhlo v jednovrstvém

návaru obalenou elektrodou, kde se úrovně mikrotvrdosti pohybují kolem

800 HV 0,5/5, zatímco s přibývajícími vrstvami klesá tvrdost přibližně o 50 HV.

Návar trubičkovým drátem EnDOtec® DO*360X je nejtvrdší v první vrstvě, kde

se tvrdost pohybuje mezi 650 a 700 HV 0,5/5. Rozdíly v hodnotách mikrotvrdostí

v jednotlivých návarech jsou zřejmě způsobeny jejich nehomogenitou (viditelné

na Obr. 17, 18, 39 a 40).

U všech vzorků byl měřením průběhu mikrotvrdosti zjištěn ostrý přechod

mezi návarem a základním materiálem (tepelně ovlivněnou oblastí), přechod je

patrný na Obr. 19, 24, 29, 30 a 35. Největší pokles tvrdosti mezi návarem

a tepelně ovlivněnou oblastí byl zaznamenán u jednovrstvého návaru elektrodou

EutecTrode®XHD6860 a to až o 650 HV. Rozdíl v tvrdosti mezi základním

materiálem a tepelně ovlivněnou oblastí je výrazně menší, přibližně ± 30 HV.

Mikrostruktura základního materiálu a tepelně ovlivněné oblasti je, dle

očekávání, feriticko-perlitická (Obr. 44 a 45), v tepelně ovlivněné oblasti se

objevuje výrazně hrubší zrno (Obr. 26 a 27).

Mikrostruktura návarového kovu je tvořena nízkouhlíkovým niklovým

martenzitem, s precipitačně vytvrzenými intermetalickými fázemi a bílými

oblastmi austenitu [18]. Masivní martenzit lze světelnou mikroskopií ovšem

rozlišit pouze po rozpouštěcím žíhání (před "kalením") a při vyšších zvětšeních,

cca 800x. Jinak je potřebné použít elektronovou mikroskopii (nejlépe TEM, což

přesahuje časové možnosti této práce). Pokud se týká zde presentovaných

snímků, bez lokální chemické analýzy (EDS), je problém identifikovat jednotlivé

strukturní útvary. Poměrně podivné jsou zejména tmavé částice (Obr. 29, 35

a 43). Kdyby se jednalo o důsledek redistribuce uhlíku (a jeho navázání na Ti

a Mo), pak by to měly být naopak světlé karbidické částice. Všechny přiložené

snímky signalizují výrazné chemické rozdíly ve struktuře (výrazné je to zejména
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na obr. 41, ale chemicky odlišné pásy jsou dobře patrné i na obr. 40 a dalších).

Zde by bylo vhodné pro zevrubnější analýzy (nad rámec této práce) jednoznačně

provést např. EDS.
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7. Závěr

V experimentální části práce byly hodnoceny dva typy návarů na bázi

maraging oceli, oba z provenience firmy Castoline Eutectic. Navařené housenky

byly zhotoveny jednak metodou MAG (plněná elektroda) a dále pak ručním

svařováním obalenou elektrodou. Pro každou z těchto metod se jednalo o jedno

dvou a třívrstvý návar.

Z materiálového pohledu je zde jistá odlišnost v tom, že chemické složení

návarové kovu je poněkud specifické, resp. odlišné od tzv. „klasické“ oceli

maraging typu 18Ni-9Co-5Mo-TiAl.

Hodnot tvrdostí obalené elektrody EutecTrode®XHD6860,

proklamovaných v materiálových prospektech výrobce, nebylo

v experimentálních návarech dosaženo. Naměřené hodnoty tvrdosti byly nižší a

zároveň nebyl potvrzen předpoklad, že s více vrstvami návaru bude tvrdost vyšší.

U trubičkového drátu EnDOtec® DO*360X nejsou dosahované hodnoty

tvrdosti dodavatelem specifikovány, ovšem bylo zde zjištěno, že v porovnání s

návarem obalenou elektrodou zde bylo dosaženo nižších tvrdostí, a to jak

v jednovrstvém, tak i v dvou i třívrstvém návaru.

Jistou roli zde sehrál zřejmě použitý aktivní plyn ve složení 2,5% CO2

(zbytek Ar), který se podílí na tvorbě návarového kovu, zejména pak ale difúze

uhlíku ze základního materiálu do návaru, způsobená koncentračním

gradientem.

U obou návarů bylo totiž nejvyšší tvrdosti dosaženo v jednovrstvém

návaru (v první navařené housence), nicméně u jednovrstvých návarů byla

v tepelně ovlivněné oblasti naměřena nejvyšší tvrdost, v důsledku absence

teplotního účinku od dalších vrstev (při navaření druhé a třetí housenky).

Z provedeného porovnání všech zvolených kombinací se jako nejlepší jeví

dvouvrstvý návar obalenou elektrodou EutecTrode®XHD6860, který dosáhl

druhé nejvyšší tvrdosti v návaru a zároveň nejnižší tvrdosti v tepelně ovlivněné

oblasti.
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Z aplikačního hlediska lze návary na bázi maraging oceli primárně

doporučit pro opravy forem na tlakové lití hliníkových slitin, ale i tvářecích

nástrojů, komponent motorů, extrémně namáhaných hřídelí či pohyblivých dílů

zbraní. Je tedy zřejmé, že i v podmínkách abrazivního opotřebení se jedná o

perspektivní materiálovou alternativu.
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Příloha

Materiálové prospekty obalené elektrody EutecTrode®XHD6860.
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