## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Perspektivní materiály pro svarové a návarové spoje odolné proti abrazivnímu opotřebenění
Jméno autora: Jakub Křivánek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Libor Beneš, IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
Náročnost zadání spočívala především ve snaze posluchače propojit materiálovou problematiku (aplikace perspektivní oceli typu maraging) se zvolenou technologií navařování (problematika metalurgie svarového spoje). Oceňuji proto úsilí, jaké autor v tomto směru prokázal.
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Vytýčených cílů, resp. naplnění požadavků původního zadání práce, bylo dosaženo. V experimentální části byly hodnoceny dva velice zajímavé typy návarů na bázi maraging oceli, oba z provenience firmy Castoline Eutectic.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> <b>C - dobře</b>
Samostatnost a potřebnou aktivitu student prokázal zejména ve spolupráci s firmou Castoline Eutectic, ve které bylo realizováno navaření zkušebních vzorků (včetně volby technologie a přídatného / základního materiálu). Jisté rezervy spatřuji z pohledu četnosti jeho docházek na dílčí konzultace během přípravy této absolventské práce.
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Hodnocená bakalářská práce má odpovídající odbornou úroveň; student zde využil získaných znalostí z domácí i zahraniční literatury, jakož i firemních materiálů (od Castoline Eutectic) a podkladů z praxe.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Po stránce formální i jazykové je úroveň práce velmi dobrá. Autor zde prokázal jak potřebnou pečlivost, tak i úroveň znalostí; množství chyb (typografických) je poměrně nízké.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>A - výborně</b>
Posluchač zde vhodně využil dostupné literární podklady (domácí i cizojazyčné). Jednotlivé citace jsou vesměs (až na výjimky) prováděny korektně a v souladu s platnými normami / předpisy, resp. etickými kodexy.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Kladně zde hodnotím především aktuálnost zvolené problematiky a navázání aktivní spolupráce s renomovanou firmou.

V rámci diskuse při obhajobě předložené bakalářské práce by mne zajímalo:

- jaký vliv má teplota vytvrzování (viz str. 20) na výsledné mechanické charakteristiky u použité maraging oceli?
- zda lze (v souvislosti s naměřenými průběhy tvrdosti napříč spojem) vzít v úvahu nauhličení první návarové housenky od základního materiálu, viz str. 49?
- čím se odlišují použité návarové materiály (str. 24), z hlediska chemického složení a výsledných vlastností?
- jakou vazbu mají získané výsledky pro aplikaci v technické praxi, zejména pak s ohledem na vysokou cenu použitého návarového materiálu?

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 4.9.2017

Podpis: